
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

 
Prot. n. 665 Determinazione n. 48 Cagliari, 06/02/2019 

 

Oggetto: Intervento BGD 3.0 - Affidamento dei servizi di evoluzione e manutenzione del 
sistema “Borsa di Giunta Digitale. Determinazione a contrarre indizione 
procedura ex art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs. n. 50/2016 e proroga dell’attuale 
contratto. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 relativa alla “Disciplina del 

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA                 Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 - Legge di stabilità 2019; 

VISTA                 Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 49 - Bilancio di previsione triennale 2019-

2021; 

VISTA               la Delibera del 8 gennaio 2019, n. 1/5, avente ad oggetto “Ripartizione delle 

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di 

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione 

2019-2021, n. 49 del 28 dicembre 2018 (pubblicata sul BURAS S.O. n. 1 - 

Bollettino n. 2 del 4.1.2019).   

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi, nonché disciplinante la figura del responsabile del 

procedimento; 

1/6 

https://urlsand.esvalabs.com/?u=http%3A%2F%2Fdelibere.regione.sardegna.it%2Fit%2Fvisualizza_delibera.page%3FcontentId%3DDBR44587&e=192464f5&h=2389d466&f=n&p=y


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante norme sui contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 35 relativo agli obblighi di 

pubblicazione relativi ai procedimenti amministrativi e ai controlli sulle 

dichiarazioni sostitutive e l'acquisizione d'ufficio dei dati; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 418 Protocollo n. 5349/ I.4.3 del 02.08.2017 del Direttore 

Generale degli Affari Generali della Società̀ dell'Informazione, con cui è stato 

conferito all’Ing. Piero Berritta l’incarico di Direttore ad interim del Servizio dei 

sistemi informativi di base e applicativi del Sistema Regione subentrando nelle 

funzioni di direttore del servizio; 

VISTO il contratto in essere, Rep. n. 12 del 27/02/2017, relativo all’evoluzione e 

manutenzione del sistema “Borsa di Giunta Digitale – BGD – intervento BGD 

2.0”, stipulato con la società AICOF Srl; 

CONSIDERATO che l’attuale contratto scadrà il prossimo 28 febbraio 2019 e che da tale data è 

necessario procedere, senza soluzione di continuità, al mantenimento del 

servizio di gestione ordinaria e assistenza agli utenti del sistema BGD; 

RILEVATE le esigenze di gestione, adeguamento ed evoluzione dell’attuale sistema BGD, 

formalizzate con nota della DG Presidenza prot. n.  23484 del 03/12/2018; 

VISTA la relazione istruttoria, prot. n. 661 del 06/02/2019, del Responsabile del Settore 

ing. Giampiero Mugheddu, che individua e quantifica i componenti della fornitura 

e ne motiva la loro necessità per garantire il corretto funzionamento, senza 

soluzione di continuità, del sistema BGD; 

 

2/6 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

ACCERTATA pertanto, l’esigenza di avviare una nuova procedura di gara volta all’affidamento 

dei servizi di evoluzione del sistema BGD e a garantire la prosecuzione del 

servizio di gestione ordinaria e di assistenza agli utenti per i prossimi 30 mesi a 

partire dal 01/07/2019 e sino al 31/12/2021; 

DATO ATTO che per la procedura di gara di cui trattasi, è stato stimato dal Responsabile del 

Settore progettazione, sviluppo e gestione degli ecosistemi digitali per il sistema 

della PA regionale, un importo da porre a base d’asta pari a euro 195.500,00 

(euro centonovantacinquemilacinquecento/00), al netto dell’IVA; 

PRESO ATTO  di quanto stabilito dall'articolo 26, comma 3, della L. 488/1999 che prevede che 

“le amministrazioni pubbliche … omissis…. Utilizzano i parametri prezzo-qualità 

delle convenzioni Consip come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse”; 

DATO ATTO della valutazione di massima ricevuta dalla società Almaviva Spa, acquisita a 

prot. RAS con n. 559 del 01/02/2019, per l’acquisizione dei servizi oggetto della 

presente procedura ricorrendo alla CONSIP SPC Cloud Lotto 4, in quanto 

compatibile, comporterebbe un costo decisamente superiore alla stima effettuata 

dalla Stazione appaltante quale base d’asta; 

DATO ATTO che la sopra citata relazione istruttoria, a seguito della suddetta valutazione di 

massima, propone di ricorrere a procedura di acquisto mediante RDO su MEPA 

(https://www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 

d.lgs. n. 50/2016, e aggiudicazione in base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che per la procedura di cui trattasi è stato richiesto e assegnato il CIG 

7757366CEC; 

VERIFICATO che trattandosi di importo sotto soglia, è ammissibile il ricorso alla procedura di 

affidamento ex art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016; 

RILEVATO  altresì, che i tempi per la predisposizione della documentazione di gara, la 

pubblicazione della procedura e la scelta del contraente superano il tempo 

residuo di vigenza dell’attuale contratto e che, conseguentemente, è necessario 

3/6 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

procedere con una proroga tecnica del contratto in essere allo scopo di garantire 

la continuità operativa del sistema in esercizio; 

PRESO ATTO che per la sopra citata proroga tecnica, ai sensi dell’art. 23 della l. 62/2005, si 

procederà, nelle more dell’espletamento della procedura di gara, alla 

prosecuzione dei soli servizi di manutenzione ordinaria, assistenza e gestione 

del sistema necessari a garantire la continuità operativa del sistema e dell’attività 

deliberativa. 

PRESO ATTO che la durata della proroga suddetta è stata stimata in mesi 4 (quattro) mesi per 

un importo complessivo pari a € 6.400 + IVA, determinato in funzione dell’attuale 

canone mensile per la sola manutenzione ordinaria e l’assistenza; 

CONSIDERATO che gli importi sopra citati sono disponibili tra i fondi a disposizione del Servizio 

per le annualità 2019-2020-2021, nei capitoli di spesa SC02.1181 e SC02.1278; 

CONSIDERATO che in attuazione agli obblighi di acquisizione centralizzata dei beni e servizi 

previsti dalla normativa vigente e ribaditi dalla Circolare AGID n. 2 del 24 giugno 

2016, si è stabilito di svolgere l’approvvigionamento mediante una procedura di 

aggiudicazione su MEPA mediante RDO, ai sensi dell’art. 58, D.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che non risulta economicamente conveniente la suddivisione in più lotti funzionali 
a norma dell’art. 51, comma 1, del d.lgs. n. 50/2006, anche valutata la specificità 
del servizio e l’univocità di destinazione d’uso e dell’utenza stessa, che rendono 
opportuno privilegiare la snellezza procedimentale attivando un’unica linea 
procedurale, con un unico aggiudicatario dell’unico lotto di fornitura; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Responsabile del procedimento nell’ambito 

della suddetta procedura e, rilevato che nell’organico del Servizio dei sistemi 

informativi base e applicativi del Sistema Regione l’Ing. Giampiero Mugheddu - 

funzionario appartenente alla categoria D – risulta in possesso del titolo di studio 

e della specifica competenza tecnica e professionale adeguata in relazione ai 

compiti del RUP e la sua disponibilità a svolgere la funzione di responsabile del 

procedimento con le connesse responsabilità, come declinate dall’art. 31 del D. 

Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

4/6 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

  

DETERMINA 

Art. 1) Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e per le motivazioni 

sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di indire una procedura  

negoziata previa consultazione, svolta sul Portale MEPA mediante RDO, per 

l’acquisizione sotto soglia dei Servizi per l’evoluzione e la manutenzione del 

sistema “Borsa di Giunta Digitale”, Intervento BGD 3.0 - CIG 7757366CEC - e 

fissare il termine della consegna delle offerte entro 15 giorni dalla pubblicazione. 

Art. 2) La procedura di gara dovrà essere aggiudicata sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016.  

Art. 3) l’ing. Giampiero Mugheddu, funzionario dello scrivente Servizio, è nominato 

Responsabile del procedimento; 

Art. 4) E’ dato mandato al RUP di predisporre la seguente documentazione di gara, 

prevista dall’art. 23 del D.lgs. 50/2016: 

 Relazione tecnica illustrativa; 

 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

 Disciplinare di gara; 

 Allegato A - Domanda di partecipazione; 

 Allegato B – Modello DGUE; 

 Allegato C – Schema di offerta economica; 

 Allegato D - Dichiarazione in materia di diritto al lavoro dei disabili L. 68/1999; 

 Allegato E – Schema di dichiarazione sostitutiva informazione antimafia; 

 Patto di integrità; 

 Schema di contratto mediante scrittura privata. 

Art. 5) Di stabilire che, ai fini dell’acquisizione della fornitura in questione, la spesa stimata 

in € 195.500,00 (centonovantacinquemilacinquecento/00), iva esclusa, sarà 

individuata  elle somme assegnate al Servizio a valere sui fondi regionali per il 

triennio 2019-2021 – Capitoli SC02.1181 e SC02.1278. 

5/6 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

Art. 6) nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale, ai sensi dell’art. 23 della 

l. 62/2005, è autorizzata la proroga del contratto vigente, rep. n. 12 del 27/02/2018, 

per ulteriori 4 mensilità a partire dal 01/03/2019. 

Art. 7) La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 

novembre 1998. 

Il Direttore di Servizio 

Ing. Piero Berritta 

 

Il Responsabile del settore 
Ing. Giampiero Mugheddu 

6/6 


	Cagliari, 06/02/2019
	Determinazione n. 48
	Prot. n. 665

		2019-02-06T12:44:09+0100
	PIERO BERRITTA




